EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a realização de serviços de capina e poda das árvores

localizadas na Rua das Gardênias, nº 236, no bairro Cascata, no município da

Serra.

JUSTIFICATIVA

A solicitação em questão fundamenta-se na situação de abandono da

vegetação presente na Rua das Gardênias, especialmente na altura do número

236, no bairro Cascata. A falta de capina tem favorecido o acúmulo de lixo e

entulho, o que, somado à ausência de poda nas árvores, compromete a

mobilidade e a segurança de quem transita pelo local.

Além dos transtornos visuais e urbanos, a vegetação alta e desordenada tem

favorecido a proliferação de insetos, animais peçonhentos e vetores de

doenças, como ratos, baratas e mosquitos transmissores da dengue,

representando um risco direto à saúde pública.

1 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Outro ponto de atenção é a redução da visibilidade para pedestres e

motoristas, o que aumenta a probabilidade de acidentes e contribui para a

sensação de insegurança na região, especialmente no período noturno.

Diante do exposto, é imprescindível que a Prefeitura da Serra, por meio do setor

competente, realize com urgência a capina e a poda das árvores na Rua das

Gardênias, como forma de promover o bem-estar, a dignidade urbana e a

preservação da saúde dos moradores do bairro Cascata.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 08 de Maio de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

 3 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-05-08T10:04:12-0300